



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE DESCANSO**

Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro - Descanso
CEP: 89910-000 CNPJ: 83.026.138/0001-97 Telefone: (49) 3623-0161
E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br Site: http://www.descanso.sc.gov.br/

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 10/2024**

Processo Adm.: 43/2024

Data do Processo: 30/07/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 43/2024
b) Nr. Licitação: 10/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 21/08/2024
e) Objeto da Licitação: *REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TORNO MECÂNICO, FUNILARIA/CHAPARIA, PINTURA E POLIMENTO, BORRACHARIA, BALANCEAMENTO, GEOMETRIA E ENDIREITAMENTO DE RODAS, LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA INTERNA E EXTERNA, PARTE ELETRICA, MECANICA EM GERAL E SCANNER AUTOMOTIVO PARA RASTREAMENTO E DIAGNOSTICO, PARA TODOS VEÍCULOS LEVES (VEÍCULOS DE PASSEIO), MÉDIOS (VANS E CAMINHONETES), PESADOS (ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS), PESADOS (CAMINHÕES), EXTRA – PESADOS (MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS), FERRAMENTAS, COM MOTORES GASOLINA, ÁLCOOL E DIESEL, PERTENCENTES A FROTA DAS SECRETARIAS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC, DE ACORDO COM O ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL*

Participante: AUTO ELETRICA DO MARCIO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
24	SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA AUTO ELÉTRICO EM 130,000 CAMINHÕES.	130,000	HR	197,00	25.610,00
Total do Participante:					25.610,00

Participante: EDMAR JOSÉ BUSSOLOTTO-ME

39	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO MECÂNICA PEQUENOS EQUIPAMENTOS A COMBUSTÃO E AFINS (MOTO SERRAS, MOTOPODAS, SOPRADORES, ROÇADEIRAS, GERADORES DE ENERGIA, MOTO BOMBAS, ENTRE OUTROS DA MESMA LINHA DE EQUIPAMENTOS	80,000	HR	78,00	6.240,00
40	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO MECÂNICA PEQUENOS EQUIPAMENTOS MOTORES ELÉTRICOS E AFINS (LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, LAVADORA DE ROUPAS, SECADORA DE ROUPAS, BOMBAS DE SUÇÃO D'ÁGUA, ENTRE OUTROS DA MESMA LINHA DE EQUIPAMENTOS	80,000	HR	73,50	5.880,00
Total do Participante:					12.120,00

Participante: JK BOMBAS INJETORAS LTDA

33	SERVIÇO DE SCANNER AUTOMOTIVO PARA RASTREAMENTO E DIAGNÓSTICO DE ELETRÔNICA PARA VEÍCULOS A DIESEL, PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO/SC. O SERVIÇO, APÓS EXECUTADO, DEVERÁ CONTER LAUDO EMITIDO PELO VENCEDOR DO CERTAME, INDICANDO O PROBLEMA DETECTADO PELO SCANNER BEM COMO AS PEÇAS QUE ORA DEVEM SER SUBSTITUÍDAS E/OU SERVIÇOS EXECUTADOS.	100,000	HORA	295,00	29.500,00
Total do Participante:					29.500,00

Participante: JOSE ANTONIO BARBOSA DE LIMA ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE VEÍCULO LEVE.	250,000	UN	48,90	12.225,00
14	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE VEÍCULO LEVE, COM USO DE AGUA QUENTE.	160,000	UN	54,90	8.784,00
15	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE VEÍCULOS TIPO VANS, CAMIONETES.	124,000	UN	57,90	7.179,60
16	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE VEÍCULOS TIPO VAN, COM USO DE ÁGUA QUENTE.	104,000	UN	90,90	9.453,60
17	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE MICROONIBUS, COM USO DE ÁGUA QUENTE.	40,000	UN	145,90	5.836,00
18	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE ONIBUS, COM USO DE ÁGUA QUENTE.	100,000	UN	151,90	15.190,00
19	LAVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA (INTERNA E EXTERNA) DE CAMINHÃO, COM USO DE ÁGUA QUENTE.	40,000	UN	190,90	7.636,00
20	LAVAÇÃO COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO DE MAQUINA/EQUIPAMENTO (LINHA AMARELA), COM USO DE ÁGUA QUENTE.	35,000	UN	251,90	8.816,50
Total do Participante:					75.120,70

Participante: MECANICA DO TIEGO LTDA

5	SERVIÇO DE BORRACHARIA (CONCERTOS EM GERAL) PARA VEÍCULOS LEVES.	120,000	HR	30,00	3.600,00
9	SERVIÇO DE BORRACHARIA (CONCERTOS EM GERAL) PARA VEÍCULOS TIPO VANS, CAMIONETES.	80,000	HR	50,00	4.000,00
11	SERVIÇO DE BORRACHARIA (CONCERTOS EM GERAL) PARA VEÍCULOS TIPO MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS E CAMINHÕES.	150,000	HR	60,00	9.000,00
12	SERVIÇO DE BORRACHARIA (CONCERTOS EM GERAL) PARA MÁQUINAS PESADAS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.	150,000	HR	80,00	12.000,00
Total do Participante:					28.600,00

Participante: MECANICA E CHAPEACAO BERTECAR LTDA

2	SERVIÇO DE FUNILARIA/CHAPARIAS, PINTURA E POLIMENTO DE VEÍCULO LEVE.	170,000	HR	95,00	16.150,00
26	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA VEÍCULOS LEVES.	450,000	HR	49,00	22.050,00
32	SERVIÇO DE SCANNER AUTOMOTIVO PARA RASTREAMENTO E DIAGNÓSTICO DE ELETRÔNICA PARA VEÍCULOS A GASOLINA, ÁLCOOL E FLEX, PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO/SC. O SERVIÇO, APÓS EXECUTADO, DEVERÁ CONTER LAUDO EMITIDO PELO VENCEDOR DO CERTAME, INDICANDO O PROBLEMA DETECTADO PELO SCANNER BEM COMO AS PEÇAS QUE ORA DEVEM SER SUBSTITUÍDAS E/OU SERVIÇOS EXECUTADOS	100,000	HORA	135,00	13.500,00
Total do Participante:					51.700,00

Participante: MECANICA E COMERCIO DE PECAS MACHADO EIRELI

28	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA VEÍCULOS TIPO MICRO ONIBUS	130,000	HR	133,00	17.290,00
29	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS	80,000	HR	158,00	12.640,00
30	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES.	250,000	HR	148,50	37.125,00
Total do Participante:					67.055,00

Participante: MECTRAMAC COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

31	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.	250,000	HR	148,50	37.125,00
34	SERVIÇO DE SCANNER AUTOMOTIVO PARA RASTREAMENTO E DIAGNÓSTICO DE ELETRÔNICA PARA MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO/SC. O SERVIÇO, APÓS EXECUTADO, DEVERÁ CONTER LAUDO EMITIDO PELO VENCEDOR DO CERTAME, INDICANDO O PROBLEMA DETECTADO PELO SCANNER BEM COMO AS PEÇAS QUE ORA DEVEM SER SUBSTITUÍDAS E/OU SERVIÇOS EXECUTADOS.	100,000	HORA	177,00	17.700,00
Total do Participante:					54.825,00

Participante: ROBERTO LASTA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA AUTO ELÉTRICO EM VEÍCULOS LEVES.	180,000	HR	122,90	22.122,00
22	SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA AUTO ELÉTRICO EM VEÍCULOS TIPO VANS E MICRO-ÔNIBUS.	120,000	HR	169,50	20.340,00
23	SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA AUTO ELÉTRICO EM ÔNIBUS	80,000	HR	174,50	13.960,00
25	SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DE MÁQUINAS PESADAS, TRATORES, E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.	150,000	HR	148,50	22.275,00
35	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA - MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS LEVES/UTILITÁRIOS/CAMIONETES - TODAS AS MARCAS	80,000	HR	168,50	13.480,00
36	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA - MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS VANS E AMBULÂNCIAS - TODAS AS MARCAS	80,000	HR	160,00	12.800,00
37	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA - MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS MICRO ÔNIBUS/ ÔNIBUS E CAMINHÕES - TODAS AS MARCAS	80,000	HR	158,00	12.640,00
38	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA - MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LINHA AMARELA E AGRÍCOLA - TODAS AS MARCAS	80,000	HR	157,00	12.560,00

Total do Participante: 130.177,00

Participante: SCOPEL PINTURA AUTOMOTIVA LTDA - ME

3	SERVIÇO DE FUNILARIA/CHAPARIA, PINTURA E POLIMENTO PARA VEICULOS TIPO VANS, MICRO ONIBUS, ÔNIBUS E CAMINHÕES.	280,000	HR	117,50	32.900,00
4	SERVIÇO DE FUNILARIA/CHAPARIA, PINTURA E POLIMENTO PARA MAQUINAS PESADAS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.	100,000	HR	118,50	11.850,00
6	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODA PARA VEÍCULO LEVE.	400,000	UN	21,50	8.600,00
7	SERVIÇO DE GEOMETRIA PARA VEÍCULO LEVE.	70,000	UN	79,00	5.530,00
10	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODA PARA VEÍCULO TIPO VANS.	72,000	UN	28,50	2.052,00

Total do Participante: 60.932,00

Participante: TORNEARIA E MECANICA MASIERO EIRELI

1	SERVIÇO EM TORNO MECÂNICO PARA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (LINHA AMARELA), TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLA, VEÍCULOS, ÔNIBUS E CAMINHÕES.	400,000	HR	190,00	76.000,00
---	--	---------	----	--------	-----------

Total do Participante: 76.000,00

Total Geral: 611.639,70

Descanso, 21/08/2024

Assinatura do Responsável